UBND HUYỆN DIỄN CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 142/PGD&ĐT-CNTT

V/v hướng dẫn học sinh dự thi Hội thi

Tin học trẻ huyện Diễn Châu lần thứ III
năm 2016.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Diễn Châu, ngày 24  tháng 02 năm 2016

Kính gửi:  Hiệu trưởng các đơn vị Tiểu học, THCS trong toàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 915/PGD&ĐT-CNTT ngày 28 tháng 10 năm 2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu về Kế hoạch tổ chức Hội thi Tin học trẻ huyện Diễn Châu lần thứ III – năm 2016;

Căn cứ tình hình thực tế tại các đơn vị, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu hướng dẫn học sinh tham gia Hội thi Tin học trẻ huyện Diễn Châu lần thứ III năm 2016 như sau:

1. Số lượng học sinh tham gia dự thi.
- Mỗi đơn vị tuyển chọn và đăng ký dự thi cấp huyện không quá 2 học sinh cho cuộc thi Kiến thức và Kỹ năng về Tin học. Riêng đối với đơn vị THCS Cao Xuân Huy tuyển chọn và đăng ký thi cấp huyện không quá 4 học sinh.
- Cuộc thi Phần mềm sáng tạo (PMST), tất cả học sinh có thể tham gia

2. Nội dung thi.

2.1. Cuộc thi kiến thức và kỹ năng về Tin học.

2.1.1. Học sinh Tiểu học: Thời gian thi 120 phút

a. Phần thi lý thuyết (30 phút)

(20-30 câu hỏi ra dưới dạng trắc nghiệm) bao gồm những kiến thức sau:

- Các kiến thức chung về máy tính, phần mềm, hệ điều hành, chương trình ứng dụng, các thuật ngữ tin học.

- Các hàm tính toán đơn giản trong Excel.

- Các lệnh cơ bản của phần mềm Logo.

- Các tổ hợp phím nóng dùng trong xử lý văn bản, xử lý tệp.

- Cách đổi hệ nhị phân sang hệ thập phân và ngược lại.

- Đơn vị đo thông tin.

- Logic toán (Tìm số còn thiếu trong một số quy luật, hoặc những bài toán đơn giản)

b. Phần thi thực hành (90 phút).

Sử dụng ngôn ngữ LOGO để lập trình giải những bài toán thuộc chương trình Tiểu học; Tạo tệp trình diễn có chèn tranh, ảnh do thí sinh tự vẽ.
2.1.2. Học sinh Trung học cơ sở: Thời gian thi 150 phút
a. Phần thi lý thuyết (30 phút)

(20-30 câu hỏi ra dưới dạng trắc nghiệm) bao gồm những kiến thức sau: Kiến thức chung về máy tính, phần mềm và lập trình.

b. Phần thi thực hành (120 phút).

            - Lập trình bằng ngôn ngữ Pascal để tìm ra kết quả của một số bài toán cho trước.

- Dữ liệu vào, ra là tệp văn bản.

- HS phải được học hết chương trình Tin học Quyển 3 (Lớp 8 THCS), các kiến thức về chương trình con, mảng một chiều, xâu văn bản, tệp văn bản.

- Các kiến thức cơ bản liên quan đến môn Toán THCS.

2.2. Thi phần mềm sáng tạo

- PMST là sản phẩm dự thi của cá nhân hoặc tập thể (nhóm không quá 03 thí sinh) do học sinh tự làm trước, phục vụ cho học tập, vui chơi giải trí lành mạnh, giới thiệu, ca ngợi lịch sử, quê hương, con người Nghệ An xây dựng bằng Website; Android hoặc các phần mềm mã nguồn mở khác,… Phần mềm sáng tạo phải được đóng gói cài đặt cùng với mã nguồn vào đĩa đĩa CD hoặc DVD. Kèm theo đĩa là bảng thuyết trình trên khổ giấy A4 và cam kết của thí sinh không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ theo qui định của pháp luật hiện hành.

- Thí sinh dự thi phải tự trình bày sản phẩm của mình và trả lời câu hỏi chất vấn của Ban Giám khảo đặt ra.

3. Thời gian và địa điểm thi.
Tổ chức thi vào ngày 16 tháng 3 năm 2016. (Địa điểm thi dự kiến tại trường THCS Thị Trấn,  trường Tiểu học Thị Trấn, trường THCS Cao Xuân Huy)

Lưu ý:  Các đơn vị lập danh sách học sinh tham gia dự thi (theo mẫu đính kèm Công văn này), gửi bản mềm về Phòng qua Email: cntt.dienchau@nghean.edu.vn và bản cứng có dấu cho thầy Ngô Mạnh Hà trước ngày 02/3/2016. Riêng những đơn vị có học sinh tham gia phần thi Phần mềm sáng tạo (PMST) thì gửi sản phẩm về Phòng qua thầy Ngô Mạnh Hà trước ngày 10/3/2016.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị tổ chức bồi dưỡng, lựa chọn đúng đối tượng học sinh để tham dự Hội thi Tin học trẻ huyện Diễn Châu lần thứ III năm 2016 đạt kết quả cao.

(Riêng đối với học sinh Tiểu học yêu cầu các đơn vị lựa chọn học sinh có khả năng tham gia Hội thi cấp huyện trên tinh thần tự nguyện, không thành lập đội tuyển. Kết quả Hội thi để khen thưởng cá nhân học sinh không sử dụng làm căn cứ xét thi đua các đơn vị)

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh, báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT qua thầy Ngô Mạnh Hà (DĐ 0983.666.384) để được hướng dẫn.
	Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- Sở GD&ĐT Nghệ An (b/c);
- Huyện đoàn Diễn Châu (p/h);
- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng;
- Lưu VP, CNTT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                             (đã ký)
Mai Ngọc Long